rant̄ rapiunt. & depredantur. v̄t
a parentibus occulte accipiēdo
vel a vicinis. vel a magistris. si
in exercitijs sunt artiu; mecha-
nicaz; auferūt ab vrozib; ioca-
lia. manichas. corigias: & vestes
& ponūt pro pignore. subtrahūt
necessaria familie sue. p̄mittunt
suos mori fame: & sepe in tantā
dementiam veniunt lusoꝛes vt
p̄prias vrozes vendāt. & aliqui
seip̄sos spoliāt. alienant omnia
vsq; ad brachas. Contra septi-
mū p̄ceptū peccant lusoꝛes.
Tales. n. vt plurimū sunt lasci-
ui: carnales molles. luxuriosi. so-
domite: meretricatoꝛes. Nec
mirū. Mā tales sunt gule dediti.
papatoꝛes. igurgitatoꝛes. ebri-
osi. Nūquā ieiunāt etiā in die
veneris sancti. Exinde oriūtur
cogitationes lasciuę. verba ipu-
dica: & innumerabiles actus be-
stiales. Contra octauū p̄ceptū
peccāt lusoꝛes testificando false
Unus. n. lusoꝛ iniuste defendit
aliū. & ex hoc nullus ei; credit.
nullus fidē adhibet. omnes eos
fugiunt nullus de eis confidit.
nullus eos vult pro testibus. qz
sunt infames & testificari non
possunt. *Ostenduntur digito: &
merito: quia ab omni veritate
sunt alieni.* Contra decimū p̄-
ceptum peccant lusoꝛes: quia
ex quo ociosi sunt: non labo-

Feria. ii. in quinquagesima

antes non acquirentes sua in
dustria res alienas desiderant
et per phas et nephas eas vellent
habere. Et quis posset o de⁹ enar
rare diluniū peccatorū: abhomi
nationū et offensionū lusoꝝ. Et
quis posset explicare inconueni
entia que inde sequuntur: Audi
Basiliū in examerō. Jocus re
missam efficit animā et inutilez
dei p̄cepta impedit. nec delicta
sua potest ad memoriā reuoca
re: sed obliuiscens eozū nec se
instigat ad penitentiā et ita pau
latim omnibus bonis priuatur
h̄ ille. Talem enim ludū etiam
pagani abhominantur. Vnde
Tulius in primo de officijs.
Vnū gen⁹ iocandi est illibera
le: perulās: flagitiosum: obscenū
h̄ ille. Quid turpius dicem⁹ cō
tra pessimos lusoꝝ? Sunt. n.
corruptores ciuitatū et rerū pu
blicarum: sunt deuiatores iuue
nū: sunt confusores parentelle
sunt totius vite humane scāda
lum: sunt dyabolici incarnati:
sunt sentina et cloacha omniū
fetoꝝ et criminū. In eis regnat
peccatū superbie. in eis regnat
peccatū iuidie. in eis regnat pec
catum luxurie. in eis regnat pec
catū ire in eis regnat peccatū
gule. in eis regnat peccatū acci
dic. in eis regnat dyabolus hu
ius sceleris inuentor et fautor.

Et ideo Chriſo. Non deus s̄
dyabolus dat ludere. Et Cy
prianus in epistola contra alea
toꝝ: que icipit. Magna nobis
dedit. Aleæ tabula ē dyaboli la
queus manifestius. venenus le
talis: serpentis dyaboli maluz et
delectatio: vulnus insanabile:
vbi dyabolus presto est: et ad ca
piendum submissus: et cum ce
perit: de captiuo triūphat: vbi
dementie furia: venale periuꝝ
um et colloquium serpentiū: ra
biosa amicitia: atrocissimi sce
leris immanitas et fraternitas dis
cordans. Illic conuitia et auda
cia sceua: mēs insana: ac ferina
impatiencia: ibi possessionum
amissio: et pecuniarū ingentiū
p̄ditio. demonstratio litigioꝝ
et furens demētia. h̄ ille. Et ibi
des. Christianus qui alea ludit
dyabolo inmolans: auctoris ma
nus polluit. Christianus quicū
qz es et alea ludis. hoc p̄mo in
loco scire debes qz non es chri
stianus sed ethnicus: et dñicū
p̄ceptū in vanū sumis. h̄ ille.
Et quis dubitat iā qz ludus fit
peccatum mortale. Tertio p̄
batur ludū esse peccatum mor
tale ratioe punitionis sic. Nul
lus punitur in hoc mundo et in
alio penis maximis ab ecclesia
et a deo eius sp̄so nisi pro pec
cato mortali: sed proditores lo

De ludo alearum. Sermo. v.

sores maximis puniunt penis. ab ecclia ⁊ a deo hic ⁊ in futuro ergo talis ludus est pctm mortalissimum. Nam ecclia sancta lufos deponit ⁊ eos excomunicari ꝑcipit. vt ꝑꝑ in decretis. disti. xxxv. c. episcopus: vbi sic dicitur. Episcopus aut presbyter: aut dyaconus: alee aut ebrietati deseruiens: aut desinat aut certe damnetur. i. deponatur. Subdiaconus autem: aut lector: aut cantor similia faciens: aut desinat aut comunionem priuatur: similiter ⁊ laicus. hec ille. Ergo tales peccant mortaliter. Debent tamen primo moneri: ⁊ si non se correxerint: tunc sunt excomunicandi. Excomunicatio autem non infertur nisi ꝑo peccato mortali: vt. s. Doc. iij. sent. disti. xvij. q. ij. ar. primo. ergo talis ludus est peccatum mortale. Aduertendum tamen qd ludere ad fortunam quid modicum: vt pueri faciunt: vel ob recreationem moderate. non videtur mortale. vnde ff. de aleatoribus. l. fina. dicitur. Quod in conuiuio. vescendi causa. ponitur: in causa rem ludere familiam permittitur. Et hoc etiam videtur innuere textus capituli illius ex modo loquendi. dicit enim deseruiens: quod denotat frequentiam id est valde ⁊ frequenter deditus ludo: qd

fit comuniter ex cupiditate. vix ulterius audire qm graue: qm ꝑo derosum: qm horribile: qm odibile fit coram iustissimo deo: Deus ꝑfecto iustissimus in hoc mundo seuerissime punit lufos. Nam aliquando oculi luforum ceciderunt super mensam luforiam: aliquando verati sunt terribiliter a demone: aliquando os eorum inuersum est ad partem posteriorem: aliquando fulgure percussi. Recitat enim vt cetera taceam: beatus Guilelmus paraldus ordinis ꝑredicatorum in summa sua. Quod dum quidam lufos ludendo iraret per oculos dei: continuo eius oculus ex capite exiens coram omnibus super mensam luforiam cecidit. Refert etiam de quodam sagittario: qui ludens perdiderat: vnde repletus ira: contra deum: versus celum: sagittam emisit. Sequenti autem die. eadem hora. dum predictus luderet. omnibus videntibus. in medio ludentium cecidit e celo eadem sagitta sanguinolenta. Punit insuper iustissimus deus maledictos lufos in alio mundo: quia eternaliter eos cum centum milibus dyabolis in ignem eternum transmittit. Legitur enim qd in Susa cra ciuitate: dyocesis colonien-

Feria.ii.in quinquagesima

sis:miles quida; Themo noie:
 sic deditus fuit ludo taxilloꝝ vt
 die ac nocte semp parat⁹ eēt lu-
 dere. Nam in ludo fortunatissi-
 m⁹ erat ⁊ multoꝝ marsupia va-
 cuabat. Noctevero qdā: demō
 in specie hūana vt cuz eo ludēt
 domū illi⁹ irruit. Habēs sac-
 culū nūmis plenū: ⁊ diu ambo
 luscrunt. Cū aut demon vincēt
 ⁊ militi pecunia deficeret: irat⁹
 dixit. Nunquā dyabolus es tu?
 Et ille nūc satis est. Appropin-
 quat enī tempus matututiale:
 oportet nos ire: tollensq; illū p-
 tectū trahit. Eius vero viscera:
 regulis retrahētib⁹ miserabilr
 excussit. Et qd de corpe lusoris
 actus; sit. vsq; hodie ignoratur.
 Adane reliqe visceꝝ regulis in-
 herentes repte sunt. **O** maledi-
 cte lusor. **O** dyabolica creatura
O perditē in corpe ⁊ in aīa: ex-
 pecta vindictā dei. Expecta ful-
 gar de celo. Est impossibile q; de-
 us nō puniat te. Immo teipsuz
 punies deo pmittēte. Quot lu-
 sores seipsos necauerūt. Quot
 seipsos suspenderūt. Quot se p-
 icerunt in fluvio. Quot sunt a
 dyabolo suffocati. Quot in cor-
 pore ⁊ anima perierūt ⁊ in iser-
 no sepulti sunt. Ecce ergo gra-
 uitas ta; mortalissimi ⁊ nephā-
 dissimi sceleris: tribus clarissi-
 mis rationibus declarata.

Secundo pncipaliter lu-
 di alec siue fortune con-
 siderare debemus par-
 ticipationez. Duodecim sunt ge-
 nera participantiu; in ludo. Et
 hi oēs grauit peccāt: ⁊ aliq hoz
 aliquādo moriūtur sicut intelli-
 ges. **C** Primi ac pncipales pri-
 cipantes in ludo sunt ipsi luso-
 res. Nā omnis ludus vbi pe-
 cunia perdit: prohibitus est. vt
 p. ff. de aleatorib⁹. l. solent. §. i.
 vbi cūq; talis ludus fiat: siue pu-
 blice siue priuarim. Et aleato-
 res dicunt: qui ludos alearum
 apud se retinent. causa lucrandi
 sicut ⁊ caupones dicantur: qui
 cauponam ⁊ stabuluz. exercent.
 ff. naute: caupones: stabulari. l.
 i. cauponis. Et hi lusoꝝes mor-
 taliter peccant. **C** Secūdi par-
 ticipantes in ludo sunt faciētes
 vendētes aleas: taxillos: ⁊ car-
 tas: siue alia instrumenta: qui-
 bus ludus fortune exercet. Et
 qz vt in pluribus hoies vtūtur
 huiusmodi ad peccatum morta-
 le propter auaritiā. Ideo ta-
 les non vidētur posse excusari a
 peccato mortali. Vnde nec ab-
 soluēdi sunt nisi talia dimittāt.
 Augusti. de pe. di. v. c. falsas. c.
 negocium. Et. c. fratres. Dul-
 etiam dicit q; non est securum
 de talibus viuere: quozū vsus
 est vt frequentius ad peccatuz.

De ludo alearum. Sermo. v.

Idem de vendentibus ossa vel alia ex quibus fiunt taxilli et car- te et huiusmodi. Hi enim effica- ce cum prebent auaricie: blasphe- mie: et innumerabilibus malis. Si- miles enim sunt ei qui studiose dat gladium ad aliquem occiden- dum. Tertij participant in lu- do sunt qui ludentibus scienter concedunt baratarias: camaras: vel domos ad ludendum. ff. de adulteriis. l. Qui domum. verum si non constat de ludo: quia ignorat non tenent. ut habetur in autenti- ca. De ecclesiasticis titulis. §. Sigs in sua domum. Et ff. de pu- blicis. l. cotē ferro. §. dñs. Et ff. de actio. et obligatōib⁹. l. Ex ma- leficijs. §. vniuersi. Et tales con- cedentes domos: sunt privati ac- tione iniuriarum: ita quod si sibi fit fur- tum vel aliud: non habent actionem ut patet ff. de aleatorib⁹. l. i. Et fin- ditione: intelligit de illis qui con- sucti sunt retinere huiusmodi lu- sores: sui emolumentum causa. Et hi mortaliter peccant. Quartij participant in ludo: sunt qui stant super ludo inspicientes. Nam prohibitum est ludentes inspicere propter multa peccata que inde eueniunt. C. de epis et cleri. au- tētica. interdicimus. Et extra de vita et honestate clericorum. c. clerici. Hi. n. si propter eorum inspectioes: sunt causa talis ludi: vel habent ibi ali-

quam inordinatam affectioem que sit contra dei preceptum: et in primi- danus notabile: mortaliter peccant. Quintij participant in ludo sunt rectores: iudices: p̄sidentes: vel officiales: qui ex officio vel iuramento tenent: non prouiden- tes. Eorum officium est prouidere ne illicita fiant in territorijs suis. ff. de officio presidis. l. Con- gruet. Et. l. Illicitas exactiones hi grauius peccant. Sexti in lu- do participant: sunt non corrigē- tes aut puniētes maledictos lu- sores. Nam maleficiū non debet esse impunitū. ff. ad legem aquiliam. Ita vulneratus. hoc iacet super- scias: rectorum et officialium. Septimi participant in ludo sunt mu- tuantes pecuniam ludentibus vel con- sentiētes. Tales. n. participes sunt in delicto: quia agētes et consentiētes par pena strigit. ij. q. i. c. Notū hi grauius peccant. Quartij participant in ludo sunt accomodā- tes vel dātes taxillos aleas vel tabuleriū: vel cartas. Non enim debent huiusmodi illicita accomo- dari. Instituta de obligatōib⁹ que ex delicto nascunt. §. opē. hi gra- uiter peccant. Noni partici- pantes sunt instigantes rogan- tes et alii fauentes ad ludum. ff. de aleatorib⁹. l. is cui⁹. Decimi participant in ludo sunt dā- tes pecunias lusoribus ut noie

Feria. ii. in quinquagesima

suo ludat. Participat quidē: qz qui per aliū facit: p seipsoz facē videf. ff. de administratiōe tutelae. Si ita tamē. §. Sessisse. Et. l. tres tutores. §. Non solū. Et hi mortaliter peccant. ¶ Undecimi participātes sunt parētes: q nō phibent filios vel nepotes: aut eos de quib⁹ curam habēt Sciūt frequētare tabnas z malas societates z nō curāt: vtiqz picipant: quia ad Ro. i. Digni sunt morte nō solū qui faciūt: s; qui faciētib⁹ p̄sentiunt. Nec excusant parētes si ppter minas vel p̄turbatiōes filioz dant eis vnde ludāt. Et hi filiter peccāt ¶ Duodecimi participantes in ludo sunt p̄sumptozes dānabiler acq̄isitor ex ludo: vt cōpagnoni: q de diuinijs lusoꝝ comedunt: vt vroz z filij z reliq̄ familia sustentans se de huiusmodi illicitis: oēs isti de dāno alieno participāt: z ideo peccāt. ¶ Quot scelera. ¶ Quot peccā. ¶ Quot ribaldarie. ¶ Quot turpissimi actus oriunt⁹ z procedūt a maledictis baratarijs a bestialissimis ludis a turpissimis iocis. Ideo tales merito sunt fugiendi: deserendi: imo extirpandi: imo a patria expellēdi tanq̄ destructores omnium morū oium virtutū. Ipsi enī sunt fetulētissimi z sulphurei putei: oium

peccatoꝝ: omnium vitioꝝ: omniumq; dei z proximi offensionū: Castigate igit filios o patres: nec finatis eos iter lusoꝝ p̄uersari: vt gloriari possint cum timorata z sc̄ta anima. Tobie. iij. sic dicente. Nunq̄ cū ludentibus miscui me: neq; cū his q in circuitu ambulant participē me prebui. Ad alia nāq; studia: ad alia exercitia: ad alia laudabilia opera nati sumus. Vnde Tullius quāuis paganus in primo de officijs ait. Neq; enim ita a natura generati sumus vt ad ludum z iocum facti esse videamur: sed ad seueritatem potius z ad quedā studia grauiora atq; maiora. h ille. ¶ Pessimilusoꝝ. ¶ Iniquissimi lusoꝝ participatoꝝ: vos certe estis illi fidei aduersarij de qb⁹ dicit Sap. xv. Estimauerūt ludum esse vitam nostraz. Vos estis illi dei inimici de qbus dicitur. Ero. xxxiij. Sedit popul⁹ manducare z bibere z surrexerunt ludere.

¶ Tertio p̄ncipaliter ludi fortune considerare debemus restitutionem. Tenetur enī miser lusoꝝ post tantas dei offensiones in aliquibus casibus etiam lucra restituere. z primo restituere tenent⁹ qui vicerūt ab

De ludo alearum. Sermo. v.

his qui nō possunt alienare: qz illicitū est: et cōtra ius diuinum lucrari: quod est alienū vt dicit s. Doc. scda scde. q. xxxij. ar. vij. Et in. iij. sen. vi. xv. ar. iij. Ideo qui talibus vicit: tenet ad restitutionē. Et h addit Raymundus qz tales sunt furiosi: pdigi. minores. xxv. annoz: et maxime pupilli. Itēz mente capti: surdi: muti: ceci: et qui morbo ppetuo laborāt: qz tales reb⁹ superesse nō possunt. Idē de seruis: de religiosis: de filiis familias: q non habēt peculiū castrense: vel qsi castrēse. Idem de vtroque que nō hz parafernalia. Idē de administratore rerū ecclesiasticarū que pauperum sunt. Qui ergo talibus vicerit: restituere tenet: nō dico illi qui perdidit: sed tutori: curatori: patri: marito: dño monasterio: siue ecclesie. ¶ Secūdo tenetur restituere quicumqz traxerit aliquem ad ludū s. Doc. Et nota qz illa attractio large itelligēda est. s. quocunqz modo verbis vel factis induxit eum: cum ille alias nō esset lusus. Idē si illū induxit siue in pncipio siue i medio ludi: cū ille vellet: desistere s. m. Azo. ¶ Tertio tenent restituere qui fraudulēter ludū s. m. Tho. Intellige siue luso: qmisit fraudem ante: puta qz fingebat se quasi insciū